
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__694___ del  09 maggio 2019

Numero particolare per settore: ___171___

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di stampa di materiale promozionale tramite RDO 

sul  MEPA alla  ditta  Tipolitografia  Graph art  di  Audisio  e  Cottone s.n.c.,  Via 

Galimberti 75, Manta (CN) - P. Iva 02799880048 - CIG ZAB281A6D7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio  Comunale n.  87 del 20.12.2018 con cui  si approva il 

Bilancio di previsione triennale 2019-2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 9.12.2019 con cui si approva il PEG, 

limitatamente ai dati contabili; 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  svolta  dalla 

responsabile unica del procedimento dott.ssa Daniela Grande;

Considerata la necessità di procedere alla stampa di prodotti promozionali per la Città di 

Saluzzo  (brochure  di  presentazione  della  Citta  e  n.  7  schede  dei  musei  e  dei  monumenti 

cittadini);

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato  l’obbligo  di  cui  all’art.  1,  comma 450,  Legge 296/2006 e ss.mm.ii.  che 

recita:  “le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad esclusione degli  istituti  e  delle  

scuole di ogni ordine  e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli  

acquisti  di  beni e servizi  al  di  sotto della soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1,  

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà  

previsti  dal  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  

all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  

alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  

pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  



articolo 328 ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di  

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”

Considerato che a seguito di consultazione sulla piattaforma MEPA si è accertato che 

l’insieme dei beni/servizi figura tra le categorie merceologiche acquistabili e che pertanto può 

essere acquistato tramite tale strumento e, nella fattispecie, i “Servizi di stampa” sono compresi 

all’interno della categoria “Servizi/servizi di stampa e grafica”;

Richiamata la Richiesta di Offerta (RDO) n° 2283068 con la quale si è individuata una 

tipologia di  prodotto promozionale le cui peculiarità sono state specificate nella scheda delle 

caratteristiche tecniche, e con la quale sono state invitate n° 4 ditte e precisamente: 

- L'Artistica di Savigliano - P. Iva 00243590049;

- Litostampa Mario Astegiano  & C. s.n.c. - P. Iva 02053910044;

- Tipolitografia Graph Art di Audisio e Cottone s.n.c. - P. Iva 02799880048;

- Tipolitografia Nuova Stampa di Castellino & C. s.n.c. - P. Iva 00217220045

Considerato che sono pervenute entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle 

offerte (h. 12.00 del 03.05.2019) n. 3 offerte e precisamente:

- Tipolitografia Graph Art di Audisio e Cottone s.n.c. con l’offerta di € 3.790, 00 iva 

esclusa;

- Litostampa Mario Astegiano  & C. s.n.c. con l’offerta di € 5.645, 00 iva esclusa;

- L'Artistica di Savigliano con l’offerta di € 6.495, 00 iva esclusa;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 119 del 10 agosto 2016 con cui sono stati fornite 

agli uffici misure organizzative in materia di trasparenza e standardizzazione delle procedure di 

acquisto, disponendosi anche che, nel caso di approvvigionamento sul mercato elettronico, la 

determinazione a contrarre possa coincidere con quella di affidamento;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di € 3.790, 00 oltre Iva al 22% pari ad 

€ 833, 80  a favore della  ditta  Tipolitografia  Graph Art di  Audisio e Cottone s.n.c.  -  P.  Iva 

02799880048 per  il  servizio  di  stampa  di  prodotti  promozionali  per  la  Città  di  Saluzzo 

(brochure di presentazione della Citta e n. 7 schede dei musei e dei monumenti cittadini)come 

specificato nella scheda delle caratteristiche tecniche di cui alla RDO n. 2283068;

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2019 per un importo complessivo di € 3.790, 00 oltre 

Iva al 22% pari ad € 833, 80;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 



pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2019;

• a  seguito  di  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire dietro presentazione di 

regolari fatture;

• l'attuazione dell'intervento comporta la seguente tempistica di massima: Tempo previsto 

di fornitura: entro 21 giugno 2019;

• Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 gg. dalla 

presentazione delle fatture;

Richiamato il D. Lgs n° 150/2016 e s.m.i.;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di  disporre  l’affidamento  del  servizio  di  stampa  di  prodotti  promozionali,  come 

specificato nella scheda delle caratteristiche tecniche di cui alla RDO n. 2283068, per la 

somma di € 3.790, 00 oltre Iva al 22% pari ad € 833, 80 per un totale complessivo di € 

4623,  80,  all’operatore  individuato  tramite  il  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e cioé la ditta Tipolitografia Graph Art di Audisio e Cottone 

s.n.c. - P. Iva 02799880048, via Galimberti 75 – Manta (CN);

2. Di  impegnare,  a  favore  della  suddetta  ditta,  la  somma  complessiva  di €  4623,  80 

imputandola  al bilancio dell'esercizio 2019, gestione competenza, al titolo I, missione 

07, programma 01, capitolo 3760avente per oggetto ”Interventi diversi nel campo del 

turismo”;

3. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente_bandi di gara, contratti e ANAC";

4. Di trasmettere  copia della  seguente determinazione alla Prefettura di  Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

5. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii;



6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria  ed è  incaricata  di  ogni  ulteriore atto  in  esecuzione della  presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 07.05.2019

IL DIRIGENTE del 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, 

dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 comma 

8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 09.05.2019

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 04.06.2019 al 19.06.2019

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 04.06.2019 prot. n. 21657

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


